10/06/2020 SEI/UFPR - 2727927 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2943367&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
do Paraná, realizada no dia 08 de maio de 2020.

Aos oito dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, às 9h, reuniu-se a Primeira Câmara do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade online, via plataforma Microsoft Teams (Office 365), sob a
Presidência da Conselheira Adenise Lorenci Woiciechowski. Presentes os Conselheiros Titulares: Adilar
Antonio Cigolini, Camila Garcia, Gabriel Antoniassi Marrocos de Andrade, Guilherme Brenner Lucchesi,
Jairo Calderari de Oliveira Junior, e Monica Ribeiro da Silva. Participou ainda o Conselheiro Suplente Evelio
Martin Garcia Fernandez. Havendo quórum, a Presidente declarou aberta a sessão dando boas-vindas aos
Conselheiros. Na sequência pontuou sobre o atual contexto de combate ao coronavírus. Colocada em
votação, a ata da sessão do dia 03.04.2020 foi aprovada por unanimidade. Foi informada a necessidade da
retirada do item 01 da pauta, pois o mesmo já havia sido analisado e aprovado em sessão anterior. O item 02
passou a ser o item 03, ficando assim a Ordem do dia: 01) Processo: 076724/2019-74 - Reformulação
Curricular do Curso de Letras Português e Alemão – Licenciatura – Matutino. Relatora: Consª
Monica Ribeiro da Silva. Interessado: Setor de Ciências Humanas/Coordenação do Curso de Letras.
Retirado de pauta. 02) Processo: 044744/2018-03 - Revalidação de diploma de graduação em Nutrição.
Interessada: Gladys Vanessa Ysla Ramirez. Relator: Cons.° Guilherme Brenner Lucchesi. O relator
disponibilizou seu parecer, favorável à interessada, e realizou a leitura. Em discussão e votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade. 04) Processo: 202617/2017-46 - Revalidação de diploma de graduação em
Psicologia. Interessada: Alexandra Marcela Castro Cardona. Relatora: Consª Camila Garcia. A
relatora leu seu parecer, favorável à interessada. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 02) Processo: 030669/2018-95 - Cancelamento do registro acadêmico - Curso de Gestão e
Empreendedorismo. Interessado: Rhuan Henrique de Mello Mendes. Relatora: Consª Ana Carolina
Moura Melo Dartora. Na ausência da relatora o Consº Jairo Calderari de Oliveira Junior leu o parecer,
favorável ao interessado. Neste ponto, registrada a participação do interessado, o discente Rhuan Henrique
de Mello Mendes, que se disponibilizou a responder os questionamentos da Presidente, Consª Adenise
Lorenci Woiciechowski. Após, o mesmo se retirou da reunião. Em discussão, houve ampla participação dos
conselheiros, onde todos se manifestaram. Para esclarecimento das dúvidas dos conselheiros, foi solicitada a
participação do Professor Julio Gomes (Coordenador de Procedimentos Acadêmicos e de Permanência), do
NAA (Núcleo de Assuntos Acadêmicos), que respondeu aos questionamento da Conselheira Adenise
Lorenci Woiciechowski. Após o debate, foram sugeridas alguns ajustes no parecer. Em votação, aprovado
por unanimidade. Palavra livre e nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a participação de todos e
declarou encerrada a sessão, da qual eu, Cinira S. Gomes, Secretária, lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por ADENISE LORENCI WOICIECHOWSKI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/06/2020, às 12:13, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
PROFESSOR 3 GRAU, em 05/06/2020, às 12:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAIRO CALDERARI DE OLIVEIRA JUNIOR,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/06/2020, às 12:49, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

10/06/2020 SEI/UFPR - 2727927 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2943367&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por ADILAR ANTONIO CIGOLINI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/06/2020, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL ANTONIASSI MARROCOS DE
ANDRADE, Usuário Externo, em 08/06/2020, às 12:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MONICA RIBEIRO DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/06/2020, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA GARCIA, Usuário Externo, em 09/06/2020, às
12:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2727927 e o
código CRC ABA7BF2E.

Referência: Processo nº 23075.030683/2020-11 SEI nº 2727927

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0